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Úvod

Bakalářská práce se zabývá lidovými písněmi pocházejícími z národopisné oblasti

zvané Slovácko. Inspirací k volbě tématu mi byla především vlastní náklonnost k udržování

lidových tradic, kterou jsem spojila s oborem svého studia. Již od útlého věku jsem oblékala

kroj, který je dosud běžný o slavnostních příležitostech v obci, kde jsem se narodila. Aktivně

se podílím na udržování tamních zvyků, tradic, stejně jako folklóru z širšího Brněnska.

S lidovou písní jsem vyrůstala.

Cílem bakalářské práce je představení Slovácka a písní tohoto regionu, který je

z folklórního hlediska nej zachovalejší v rámci ČR. Tři písně z uvedeného regionu jsem

přednesla na absolventském koncertě. Cílem práce je uvedené písně hudebně představit

v kontextu celé písňové tradice dané oblasti.

„Kolik lidí v dnešní době, která je více než přeplněná různými hudebními žánry, styly,

se rádo nezastaví a nezazpívá nějakou lidovou písničku? "l

Ráda bych poukázala na význam lidových písní ve vztahu k příštím generacím. Lidové

texty sice vznikaly během všedního života našich předků, nicméně jsou plné pravdy, lidských

starostí, bolesti a radosti. To všechno má přesah do dnešní doby. V současnosti jsou

interpretovány prostřednictvím cimbálových muzik, dechových hudeb, ale i jiných menších

hudebních uskupení. Nezřídka inspirovaly skladatele vážné hudby či folkové zpěváky.

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol. V první z nich je představeno Slovácko jako

folklórní region se zaměřením na jeho geografické vymezení, rozdělení etnografických regionů

a popis lidových tradic, jež se zde vyskytovaly v minulosti i nyní. Ve druhé kapitole je

zmiňována slovácká lidová píseň, její podoby v rámci jednotlivých subregionů. Dále jsou

zmiňováni sběratelé, zpěvníky a hudební uskupení. Třetí kapitola hudebně charakterizuje

slovácké písně. Poslední kapitola je věnována vztahu Leoše Janáčka k lidové písni a je zde

uvedena hudební analýza lidových písní, které jsem interpretovala na svém absolventském

výkonu 15. června 2022. Tyto písně Janáček převzal a vytvořil k nim hudební doprovod.

K práci náleží závěr, seznam literatury a přílohy.

1 Kosík, Jan. FanošMikulecký: lidový hudební skladatel na Podluží. Mikulčice: Obecní úřad Mikulčice, 2012, s.
5. ISBN 978-80-260-1782-0.
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1 Slovácko

Tato kapitola se věnuje národopisné oblasti zvané Slovácko. Nejprve je vymezena jeho

geografické poloha, přiblížení regionu a jeho podoblastí. V dalším textu jsou popsány

související lidové tradice, které se v těchto místech udržovaly v minulosti i současnosti.

1.1 Geografické vymezení Slovácka

Region Slovácko se nachází v jihovýchodní části České republiky na hranici

Jihomoravského a Zlínského kraje. Na východě a jihu pak sousedí se Slovenskem

a Rakouskem. Vrkočová 2 uvádí, že se jedná o území, které je „mírně zvlněné pahorkatinou

Zdánického lesa a Chřibů, Vizovických vrchů a výběžky Bílých Karpat, napájené veletokem

Moravou a spoustou malých a ještě menších vodních cest, jako je Trkmanka, Kyjovka, Olšava,

Okluka a Velička. "

Zajímavostí je, že se zde v raném středověku nacházelo centrum Velkomoravské říše,

jejíž hlavní centra ležela na důležité komunikační spojnici - řece Moravě. Vzhledem k tomu,

že oblast není definována zcela přesně, její rozloha a počet obyvatel se definuje spíše

orientačně. Jedná se o 2500-3000 km 2 a 400-500 tisíc obývajících osob.

2 VRKOČOVÁ, Ludmila. Domovem hudby II. Praha: Ludmila Vrkočová, 2011, s. 123.

ISBN 978-80-901611-9 1.

11

KROMĚŘÍŽ

3

Obr. 1: Mapa Slovácka

1.2 Etnografické regiony na Slovácku

Slovácko 4 je rozlehlý a nestejnorodý region, který prošel v historii složitým vývojem.

Název vznikl v 19. století ve spojitosti s předpokladem, že tuto část jihovýchodní Moravy

obývají Slováci. Teorie se však neprokázala jako podložená.5

Slovácko je jedinečné pro svou rozmanitost v lidových tradicích a zvycích, jež se zde

hojně udržují. Dělí se na šest částí, každá z nich je pro své písně, kroje a obecně folklor

specifická. Jedná se o Horňácko, Dolňácko, Luhačovické Zálesí, Hanácké Slovácko, Moravské

Kopanice a Podluží. Hranice uvedených oblastí je spíše neostrá, sousedící regiony se navzájem

ovlivňují, a to jak v přebírání krojových prvků, tak konkrétních písní, které si upravují v sobě

obvyklém stylu.

3 [Online 2023-06-20] dostupné z https://www.folklorista.cz/etnograficke-regiony-slovacka/
4 V dobách první republiky a částečně i po druhé světové válce se často užívalo označení Moravské Slovensko.
5 JANCAR, Josef. Lidová kultura na Moravě. Strážnice: Ustav lidové kultury, 2000, s. 147.
ISBN 80-86156-31-1.
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Všechny níže uvedené subregiony jsou hodnoceny geograficky, ale i hudebně. Každá

oblast je specifická.

1.2.1 Horňácko

Horňácko je druhým nej menším z uvedených regionů, avšak umělci jeho kulturu

považují za velmi cennou. Sám Leoš Janáček jím byl okouzlen a vyjádřil se tak, že místa

s podobnou důležitostí nepoznal na Valašsku ani na Lašsku. Horňácké motivy ve svých dílech

však nakonec téměř nevyužil. 6

Do této části Slovácka spadá devět obcí, těmi jsou Velká nad Veličkou, Javorník, Hrubá

Vrbka, Malá Vrbka, Kuželov, Vápenky, Šuchov, Lipov a Nová Lhota.

S Horňáckem je spjato množství tanců, jež jsou pro tento region typické. Jedná se

například o mužský verbuňk či odzemek a dále párové tance zvané sedláčka a starosvetska.

Významné místo zde mají písně táhlé, ty zde muži zpívají mnohem pomaleji než ženy. 7 Bohatá

je i historie týkající se lidové hudby. Nejstarším uskupením byla tzv. gajdošská muzika (gajdy

a jedny či dvoje housle), která se postupně transformovala na hudeckou muziku. Vrkočová 8

uvádí, že důležitými představiteli této lidové kultury jsou Pavel Trn, Jan Norek, Martin

Miškeřík, Josef Kubík a Martin Holý. Potom také Jaromír Miškeřík, Martin Hrbáč, či

z nej mladších Petr Galečka a Petr Micka.

6 VRKOČOVÁ, Ludmila. Domovem hudby II. Praha: Ludmila Vrkočová, 2011, s. 147.
ISBN 978-80-901611-9-1.

7 PAJER, Jiří. Čtení o Horňácku: dějiny, národopis, umění. Strážnice: Etnos, 2013, s. 143.
ISBN 978-80-904622-8-1.
8 VRKOČOVÁ, Ludmila. Domovem hudby II. Praha: Ludmila Vrkočová, 2011, s. 148.
ISBN 978-80-901611-9-1.
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Obr. 2: Typický kroj z Horňácka

1.2.2 Dolňácko

Dolňácko je rozsáhlá část Slovácka ležící u řeky Moravy a zahrnující oblast mezi

Hodonínem a Napajedly. Dělíme jej na několik podoblastí, kterými jsou Strážnicko,

Uherskohradišťsko, Uherskobrodsko a Kyjovsko.

Stejně jako na Horňácku, i v tomto regionu byla nej starší formou realizace lidové hudby

gajdošská muzika. 1 0 Během druhé světové války vznikaly různé národopisné soubory, jejichž

množství prudce rostlo především po jejím konci. Dolňácký tanec je signifikantní díky

zpěvákovi, který zpravidla předzpívá píseň sólově, poté se k němu přidá hudba a ostatní

zpěváci, následuje tanec.

Takovéto to tance se zpívají ve vysoké tenorové poloze, nejznámějším je skočná."

9 TARCALOVÁ, Ludmila. Mapa krojů na Slovácku. Ilustroval Petra HRBÁČOVA. V Uherském Hradišti:
Slovácké muzeum, 2006. ISBN 80-86185-53-2.
1 0 PAVLUŠ, Antonín. Cimbálové muziky a osobnosti Kyjovska. Brno, 2015, s. 11. Bakalářská práce. Janáčkova
akademie múzických umění, Hudební fakulta. Vedoucí práce Miloš SCHNIERER

[…]


u slováckých písní zastoupena téměř rovnoměrně, zatímco u českých silně převažuje diatonika

durová. Na Slovácku a zejména na Horňácku a Starohrozenkovsku se vyskytují tzv. církevní

tóniny, které bychom např. v písních českých hledali zřídka.

Z hudební analýzy je patrné, že slovácké písně byly přínosné v tvorbě Leoše Janáčka.

Slovácká lidová píseň je cenné nehmotné kulturní dědictví národa, pro svou barevnost

a melodiku je oblíbená a populární nejen v oblastech, ze kterých vzešla. Má smysl se jí věnovat

a rozvíjet, prezentovat v zahraničí, a především uchovávat pro další generace, které j i budou

dále šířit.

Ve velké míře fungují po celém Slovácku dětské folklorní soubory, na mnohých

základních uměleckých školách jsou založeny dětské cimbálové muziky. Lidová píseň je

součástí hodin hudební výchovy. I já, jako nadšená zpěvačka moravských lidových písní bych

chtěla předávat tuto kulturu dál při svých budoucích hudebních hodinách, ať už zpěvu či

hudební nauky.
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Příloha A : Notový zápis Pérečko

19

19. Pérečko Das Kränzlein

Adagio J

Stö - ji so - haj pod na - sim o
1. Steht der Bur- sehe un - ter uns-rem
2. Miü-ter-chen,laßt mich zum Liebsten

kén - kern,
Fens - ter,
ge - hen,

ťu - ká na mňa
klopft nach mir mit

er soll ja mein

svým zte-tým prs
sei - nem gold- nen
Biu - men-JcmwsJem

kern
lein,
hen}

pu - ste ňa ven, má ma - mic - ko
Laßt, Miit-tenchen, laßt mich zu ihm
will sei-nen Hut mit dem Kränz-lein

Má mamičko, prosím vás pro Boha,
už sem mu aj pérečko uvila;
jak mu svědčí za jeho klobúčkem,
jak mé líčko s jeho pravým líčkem.

95
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Praha vyd. 1.). Praha: Bärenreiter Praha, 2013. ISBN 979-0-2601-0599-7.

Příloha B: Notový zápis Muzikanti

50. Muzikanti Die Musikanten

Andante J

^ 5
Mu - zi -

1. Mu - si
2. Laltt die
.?. Sollt auch
4. Spielt mir
5. Spie - let

kan - ti,
kan - ten,
Gei - gen
auf dem
auch auf

al - le

co ab
nim - mer
froh er
Zim-bal
den Bass
oh. - ne

I i
Schwei
klin
spie
gei
Pau

te,
get,
gen,
len,

gen,
se,

mu - zi - kan - ti,
Mu - si • kan - ten,

laJU die Gei - gen
sollt auch auf dem

spielt mir auch at{f
spie - let al - le

co de - Ist - te, aj, ma - te
nim-mer schweiget, hei, ihr habt
froh er - klin-gen, hei, doli die
Zim-bal spie-len, froh soll sich
den Bass-gei- gen, spielt al - len
oh - ne Pau - se, spielt auf den

hus - le
Gei - gen,
Mäd - chen
mei
Leu
Weg

ne
ten

mir

hrä - te, aj,
gei - get, hei,
sin • gen, hei.

Lieb - ste fiih - len, froh
auf zum Bei-gen, spielt
bis nach Bau - se, spielt

a ne
al - so
lus • tig

má - te
ihr habt
daß die
soll sich
al - len
aitf den

j-1 - n
tr~—1

• •
*\ — « l s
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hus -
Gei • gen,
Mäd - chert
met • ne
Leu - ten
Weg mir

a ne - hrá
al - so gei
lus - tig sin

Lieb - ste füh
auf sum Ret
bis nach Hau

te.
get.
gen.
len.
gen.
se-

£ 2 "

2. [: Zahréte mně na cimbále, :]
[: ať moja milá veselá je. :]

3. [: Zahréte mně na husličky, :]
[: a rozveselte ty dróžičky. :]

4. [: Zahréte mně na tó basu, :]
[: a rozveselte všecku chasu. :]

5. [: Zahréte mně všeci spolu, :]
[: a vyprovoďte mně až domu. :]
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Příloha C: Notový zápis Stálosť

16. Stálosť Beständigkeit

Allegro J>

Ze - le - n6 sem se
/. Qrü - nes haV ich ge
2. Va - ter und Mut - ter
3. Veil - chen blüht al - le
4. Nie-mand zwingt mich, mein

sät,
auch
Jahr',
Schatz,

cer - ve - n6
ro - tes kam
hat - ten mich
nie- mand kann
trau' mei - nem

ini scho di, po - věz mi, sy - neč ku,
aus der Saat, sag mir, wer dich, Lieb ster,

fern von dir, weil du die Arm - ste in
es ihm wehr'n, so zwingt auch dich kei ner,

treu en Sinn, ich lass* dich nim - mer, so

m
kdo tc - be roz - vo di; po - vez mi, sy - neč - ku,
mir so ent frem - det hat, sag mir, wer dich. Lieb - ster,
tin - se - rem Dor - fi hier, weil du die Arm-ste in

hast du mich wirk - Uch gern, so zwingtauch dich kei - ner,
lang' ich am Le - ben bin, ich lass' dich nim - mer, so

É
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kdo te ~ be roz vo di.
mir so ent frem dei hat.
un - se - rem Dor fe hier.

hast du mich wirk - lieh gern
bin. lang-"1 ich am Le - den

gern
bin.

Rozvodí, rozvodí
ceiá má rodina,
[: že si ty chudobnej
maměnky děvčina. :]

Nedaj, Bože, nedaj,
fialence rozkvést,
[: nedaj sa, synečku,
od cérečky rozvést. :]*)

Šak já nedám, nedám,
ani nerozvedú,
[: dokuďjá, cérečko,
dokud'já živ budu. :]

*) Jako nikdo nezabrání fialce rozkvés t i , tak ani ty si brániti nedej.
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