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Sára Jozová si jako téma práce zvolila lidovou píseň Slovácka, národopisného regionu

s výrazným vnitřním členěním, jež je patrné ve všech projevech lidové kultury. Rozsah práce

činí 47 stran, následují tři přílohy. Samotný text je rozčleněn do čtyř kapitol, práce dále obsahuje

Úvod, Závěr, Seznam literatury a Seznam příloh.

V Úvodu autorka zdůvodňuje volbu tématu a předkládá strukturu práce. První kapitola

přináší geografické vymezení Slovácka a nastiňuje rozmanitost jeho lidových tradic. Autorka

zde zvolila poměrně široký teoretický okruh, který s ohledem na typ a rozsah práce nelze

pojmout do hloubky. Výběr informací tak působí nekonzistentně. U obsahu druhé kapitoly

v Úvodu zmiňuje různé podoby slovácké lidové písně v rámci jednotlivých subregionů, což

neodpovídá skutečnosti. Lidové písně jsou zde nicméně velmi přehledně rozčleněny do

kategorií dle příležitostí, při nichž jsou interpretovány. Kapitola dále obsahuje stručné

medailonky nejznámějších sběratelů slováckých lidových písní a přehled typů instrumentálních

uskupení doplňujících vokální projev. Cenný je přehled nejpoužívanějších zpěvníků jako zdrojů

lidových nápěvů Slovácka.

Třetí kapitola obsahuje velmi stručné hudební charakteristiky slovácké lidové písně,

kapitola čtvrtá je věnována vztahu Leoše Janáčka k lidové písni a zahrnuje též rozbory tří jeho

písňových úprav interpretovaných autorkou na jejím bakalářském koncertě. Pečlivě provedené

teoretické analýzy by bylo zajímavě doplnit alespoň stručnou analýzou interpretační.

Prameny, z nichž autorka čerpala, jsou adekvátní, rozmanité a v dostatečném počtu,

poznámkový aparát je postačující. V práci se objevují nepřesné nebo neobratné formulace,

např. „…takovéto to tance se zpívají ve vysoké tenorové poloze…“ (str. 14), „…melodická

linka…disponuje především melodickými kroky a vhodné zpestření zajišťují neobvyklé

skoky…tím je melodika rozdílná od písně české, je založená na základním trojzvuku, s častým

výskytem větších intervalů…“ (str. 35), „…lidová píseň na Slovácku je velmi rozmanitá, ačkoliv

se rozkládá na velmi malém území…“ (str. 43), i gramatické chyby (zejména v interpunkci).

I přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci Sáry Jozové k obhajobě.

Doplňující otázka k obhajobě:

Sdělte, zda a případně jak se Vám provedené analýzy promítly do vlastní interpretace,

eventuálně jestli Vaše interpretační zkušenost ovlivnila uchopení tématu práce.

V Hradci Králové, 15. 8. 2023 PhDr. Mgr. Ludmila Kroupová, Ph.D.